breviter & pressè, & satis ornatè & pereleganter diceret, quis esset in populo, qui aut expectaret, aut fieri posse quidquam melius putaret?

* at verò, ut contra Crassum ab adolescente delicato, qui in littore ambulans scalnum reperisset, ob eamque rem adificare navem concupivisset, exorsus est, similiter Scævola ex uno scalmo captionis centumvirale iudicium hereditatis effecisse: hoc in illo initio consecutus, multis ejusdem generis sententiis delectavit, animosque omnium, qui aderant, in hilaritatem à severitate traduxit: quod est unum ex tribus, qua dixi ab oratore effici debere. Deinde hoc voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sensisse, quomodo filius non esset, qui in suam tutelam veniret, sive non natus, sive non mortuus, Cujus heres ut esset, ita scribere pleròsque, & id valere, & valuisse semper. Hac & multa ejusmodi dicens, fidem faciebat, quod est ex tribus oratoris officiis alterum. * Deinde equum bonum, testamentorum sententias, voluntatesque tutatus est: quanta esset in verbis captio, cum in ceteris rebus, tum in testamentis, si negligenter voluntates, quantam sibi potentiam Scævola assumeret, si nemo auderet testamentum facere postea, nisi de illius sententia? Hac cum graviter, tum ab exemplis copiosè, tum etiam ridiculè & facetè explicans, eam admirationem assensionemque commovit, dixisse ut contra nemo videretur. Hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maximum.

* Hic ille de populo iudex, qui separatim alte-

rum admiratus esset; idem, audito altero, iudicium suum contemneret: at verò intelligens, & doctus audiens Scaevolam, sentiret esse quoddam uberius dicendi genus & ornatius: ab utroque autem causa perorata, si quæreretur, uter præstaret orator, nunquam profectò sapientis iudicium à iudicio vulgi discreparet. * Qui præstat igitur intelligens imperito? Magna re & difficili, si quidem magnum est scire, quibus rebus efficiatur, amittaturvè dicendo illud, quidquid est, quod aut effici dicendo oportet, aut amitti non oportet. Præstat etiam illo doctus auditor indocto; quod sæpè, cum oratores duo aut plures populi iudicio probantur, quod dicendi genus optimum sit, intelligit. Nam illud quod populo non probatur, ne intelligenti quidem auditori probari potest: ut enim ex nervorum sono in fidibus, quàm scienter ii pulsati sint, intelligi solet: sic ex animorum motu cernitur, quid tractandis

200 his perficiat orator. * Itaque intelligens dicendi existimator, non assidens, & attentè audiens, sed uno aspectu, & præteriens, de oratore sæpè iudicat. Videt oscitantem iudicem, loquentem cum altero, nonnunquam etiam circumstantem, mittentem ad horas questorem, ut dimittat, rogantem: intelligit oratorem in ea causa non adesse, qui possit animis iudicum admovere orationem, tanquam fidibus manum. Idem si præteriens aspexerit erectos intuentes iudices, ut aut doceri de re, idque etiam vultu probare videantur; aut, ut avem cantu aliquo, sic illos viderit oratione quasi suspensos teneri,